ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***
Số: 1801 /TWĐTN

“V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông tại Việt Nam năm 2012”
	Hà Nội, ngày 24  tháng 10 năm 2012

    Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Để nhắc nhở mọi người luôn ý thức về hiểm họa tai nạn giao thông, ngày 27/10/2005, Đại Hội đồng Liên Hợp Quốc đã chính thức công nhận và chọn ngày Chủ nhật tuần thứ ba của tháng 11 hàng năm là “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên phạm vi toàn cầu. Tại Việt Nam, Năm An toàn giao thông – 2012 là năm đầu tiên Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia phối hợp với các Bộ, ngành, cơ quan liên quan phát động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên phạm vi toàn quốc từ ngày 19/10 đến 19/11/2012.

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và nhi đồng trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông, nâng cao tinh thần trách nhiệm khi tham gia giao thông và kêu gọi tinh thần sẻ chia của thanh thiếu nhi với những mất mát của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2012 với các nội dung sau:
1. Tất cả các chi đoàn, đặc biệt là trên địa bàn dân cư và các cơ quan hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp tổ chức sinh hoạt, tọa đàm, diễn đàn thanh niên với chủ đề "An toàn mọi lúc – Hạnh phúc mọi nơi” với các nội dung sau: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông; những đau thương mất mát do tai nạn giao thông; cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân tai nạn giao thông; tuyên truyền phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông.
 2. Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường học đồng loạt tổ chức hoạt động tưởng niệm nạn nhân bị tai nạn giao thông vào sáng ngày 12/11/2012 theo chỉ đạo và hướng dẫn của ngành giáo dục và đào tạo.
3. Các tỉnh, thành Đoàn phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông vào ngày 19/11/2012.
4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 21 tỉnh, thành phố dọc tuyến Quốc lộ 1 tích cực phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp để tổ chức chiến dịch an toàn giao thông đường bộ dọc tuyến Quốc lộ 1 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.
5. Các cấp bộ Đoàn tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên, tặng quà và có hình thức hỗ trợ các gia đình có người bị chết vì tai nạn giao thông trên địa bàn, ưu tiên các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có thanh niên, đoàn viên, cán bộ Đoàn bị chết vì tai nạn giao thông.
6. Các báo chí của Đoàn, Hội, Đội mở đợt truyền thông theo chủ đề “An toàn mọi lúc – Hạnh phúc mọi nơi” để tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông; giới thiệu và tuyên truyền hậu quả tai nạn giao thông gây ra cho các nạn nhân, gia đình nạn nhân và cho xã hội; tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông.
7. Báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” và báo cáo kết quả hưởng ứng “Năm An toàn giao thông - 2012” gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên, số 64 Bà Triệu, Hoàn Kiến, Hà Nội trước ngày 15/12/2012.
Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo Tỉnh đoàn Thái Nguyên, Thành Đoàn Đà Nẵng và Tỉnh đoàn Đồng Tháp tổ chức điểm các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2012. Giao Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên chủ trì tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả các hoạt động.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Xuân Phúc, UVBCT,

   Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Ban Dân vận Trung ương Đảng (để b/c);

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để b/c);

- Uỷ ban ATGT Quốc gia (để b/c);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để p/h);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Các ban, đơn vị của Trung ương Đoàn;

- Các Báo, Tạp chí của Đoàn, Hội;

- Lưu VP, Ban ĐKTHTN.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

(da ky)
Nguyễn Mạnh Dũng

PAGE
2